АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31 октября 2024 года                                                                                    № 56

п. Междуречье

Об одобрении прогноза социально-экономического развития

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

В  соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6

статьи 6 Положения «О бюджетном процессе в Междуреченском сельском

поселении Тарского муниципального района Омской области»,

утвержденным Решением Совета Междуреченского сельского поселения

Тарского муниципального района Омской области № 131/38 от 30.09.2013,

постановлением Администрации Междуреченского сельского поселения № 2

от 22.01.2021 «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Междуреченского сельского поселения Тарского

муниципального района Омской области», Уставом Междуреченского

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области,

Администрация Междуреченского сельского поселения Тарского

муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном

бюллетене «Официальный вестник Междуреченского сельского поселения»

и разместить на официальном сайте Междуреченского сельского поселения в

сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Междуреченского

сельского поселения                                                                В.М. Мухамадеев

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Междуреченского сельского

поселения Тарского

муниципального района Омской

области от 31.10.2024 года № 56

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Междуреченского сельского

поселения Тарского муниципального района Омской области

на 2025 год и на период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического

развития Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального

района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Показатели Единиц

а

измерен

ия

Отчет   Оценка Прогноз

2023

год

2024

год

2025 год 2026 год 2027 год

1-й

вариа

нт

2-й

вариа

нт

1-й

вариа

нт

2-й

вариа

нт

1-й

вариа

нт

2-й

вариа

нт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Инвестиции в

основной капитал

без субъектов

малого

предпринимательст

ва (в ценах

соответствующих

лет)

млн.

рублей

0,055 0,159 0,200 0,250 0,050 0,070 0,025 0,045

Производство и

распределение

электроэнергии,

газа и воды

млн.

рублей

0,672 0,672 0,676 0,678 0,682 0,690 0,691 0,692

индекс

промышленного

производства (в

сопоставимых

ценах)

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

101,8 100,0 100,6 100,7 100,9 101,8 101,3 100,29

Ввод в

эксплуатацию

жилых домов

тыс.

кв.м

общей

площад

и

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

0 0 0 0 0 0 0 0

Объём продукции

сельского

хозяйства в

хозяйствах

населения

млн.

рублей

0,96 0,94 0,95 0,93 0,94 0,92 0,93 0,92

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

100,0 97,91 98,96 98,94 98,95 98,92 98,93 100,0

Производство мяса

(скот и птица на

убой в живом весе)

тонн 3,5 3,5 3,5 3,5 3,3 3,4 3,2 3,2

- в хозяйствах

населения

тонн 3,5 3,5 3,4 3,5 3,3 3,4 3,2 3,2

Производство

молока

тонн 5,0 5,0 4,8 5,0 4,6 5,0 4,4 5,0

- в хозяйствах

населения

тонн 5,0 5,2 4,8 5,0 4,6 5,0 4,4 5,0

Оборот розничной

торговли (в ценах

соответствующих

лет)

млн.

рублей

25,8 26,4 27,0 27,8 27,65 28,9 27,95 29,3

 в сопоставимых

ценах

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

105,7 102,3 102,3 103,0 102,4 104,0 101,08 101,38

Объём платных

услуг населению (в

ценах

соответствующих

лет)

млн.

рублей

0,632 0,632 0,655 0,655 0,655 0,660 0,655 0,668

в сопоставимых

ценах

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

101,4 98,44 101,2 100,8 100,8 100,8 100,0 101,2

Денежные доходы

в среднем на душу

населения

рублей

в месяц

9508 10210 10650 10710 11285 11355 11962 12036

В

процент

ах к

предыд

ущему

году

105,8 107,4 106,0 106,0 106,0 106,0 106,0 106,0

Среднемесячная

номинальная

начисленная

заработная плата

рублей 20146 22150 25806 25806 26015 27087 26943 28446

в

процент

ах к

предыд

ущему

году

104,3 106,0 104,3 106,0 104,3 106,0 104,3 106,0

Численность

населения

(среднегодовая)

тыс.
челове
к

1638 1572 1554 1564 1550 1560 1545 1550

Численность

занятых

в экономике

(среднегодовая)

тыс.

человек

0,547 0,545 0,530 0,540 0,530 0,536 0,530 0,534

Уровень

зарегистрированно

й безработицы

в % к

эконом

ически

активно

му

населен

ию

6,8 6,0 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7

Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического

развития Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального

района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Междуреченского

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на

2025 год и на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

1) основных параметров прогноза социально-экономического развития

Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,

прогноза социально-экономического развития Омской области на 2025 год и

период до 2027 года, определяющих условий социально-экономического

развития муниципальных образований субъектов Российской Федерации;

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году;

3) прогнозных данных о деятельности Междуреченского сельского

поселения Тарского муниципального района Омской области, на очередной

финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза

определяются в соответствии со сценарными условиями социально-

экономического развития Российской Федерации, условиями социально-

экономического развития Омской области,  Тарского муниципального района

и Междуреченского сельского поселения на очередной финансовый год и

плановый период. Первый (основной) вариант прогноза отражает более

низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй

(оптимистический) вариант предусматривает наиболее полную реализацию

экономического потенциала на основе повышения производительности труда

и модернизации промышленного производства. Оживление в экономике и

социальной сфере вследствие реализации мер по государственной и

муниципальной поддержке экономико образующих организаций реального

сектора экономики, сельскохозяйственного производства, строительного

комплекса, малого и среднего предпринимательства, а также стабилизации

ситуации на рынке труда.

С 2018года и по настоящее время предприятие ООО «АВА Компани»

свою деятельность не осуществляла.

 Основными источниками инвестиций в основной капитал являются

собственные средства организаций и бюджетные инвестиции.

Объем инвестиционных вложений в основной капитал в 2024 году

составил 158,841 тыс. руб.

 В 2024 году приобретены основные средства на сумму 158,841 тыс. руб.

В 2025 году объем производства и распределение воды в сопоставимых

ценах останется на уровне 2024 года. На 2026-2027 гг. увеличится не

значительно от 0,9 до 1,3% к уровню предыдущего года по 1 варианту и от

0,7 до 1,8 % по 2 варианту.

В 2025 не ожидается ввода в эксплуатацию жилых домов. Также и на

последующие прогнозируемые годы строительство жилых домов не

ожидается.

 На протяжении последних лет сохраняется тенденция к уменьшению

объёма производства продукции сельского хозяйства в натуральных и

стоимостных единицах. В 2024 году к уровню 2023 года объем производства

составил- 97,91%. На прогнозируемые года 2025-2027 - повышение объемов

сельскохозяйственной продукции не планируется, вследствие сокращения

поголовья скота. Сельскохозяйственных предприятий на территории

поселения нет, продукция животноводства производится не на реализацию, а

в основном для личного потребления.

Оборот розничной торговли растет умеренными темпами. В

сопоставимых ценах в 2024г. составил 102,3% к уровню 2023 года. На

прогнозируемые годы предполагается увеличение к 2027 году на 5,8 % по

1варианту и до 11,0% по 2 варианту к уровню текущего года.

Объем платных услуг, предоставляемых населению, в 2024 году

останется на уровне 2023 года. На увеличение объема платных услуг окажет

влияние постепенный рост платежеспособного спроса населения, а также

общий рост цен и тарифов. Наибольший удельный вес в общем объеме

платных услуг составят жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые

услуги. Далее на прогнозируемые года предполагается не значительное

увеличение в связи с повышением степени благоустройства жилого фонда

расширяется и сфера платных услуг к 2027 году в пределах 2,0-2,8% к

уровню 2024года.

В 2025- 2027 годах сохранится положительная динамика показателей

уровня жизни населения. Среднедушевые денежные доходы населения в

2024 году по отношению к 2023 году возросли на 1,6%,  в последующие

2025-2027 гг.  прогнозируется увеличение ежегодно от 5,7 до 6,0 % по

1варианту и на 6,0 % по 2 варианту.

В 2024 году уровень среднемесячной начисленной заработной платы

работников организаций сельского поселения, увеличился на 6,0 % к 2023

году. На 2025 и последующие года, прогнозируется,  рост заработной платы

на 4,3% ежегодно по первому,  и на 6,0 % по второму варианту.

Уровень зарегистрированной безработицы в 2024 году снизился на

0,8%  к 2023 году. На 2025-2027 года уровень зарегистрированной

безработицы составит 6,7 %.

	к Постановлению Администрации
	Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 31.10.2024 года № 56
	Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года